DOMINICA VII.

post Pentecosten

Matthæi. V.

Tin illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Amen dico uobis, nisi abundauerit iustitia uestra plus quam scribarum & phariseorum. Et reliqua,

Qui putant precepta veteris testamenti districtiora esse quoniam, distant ex praesentilectione suam ignorantiam confusori, audiantque ipsum saluatorem discipulis dicentem: Amen dico uobis, nisi abundauerit iustitia uestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum celorum. Iustitia scribarum & phariseorum erat, honinem non occidere: iustitia uero eorum, qui regnum celorum intrare desiderant, maior esse debet, ut non solum homines non occidant, sed ne irascantur, aut odio habeant. Iustitia scribarum & phariseorum erat, diligere amicum & odio habere inimicum: iustitia autem eorum, qui intraturi sunt in regnum celorum, maior debet esse, ut non solum amicum in deum, sed etiam inimicum diligat propter deum, dicente domino: Diligite inimicos uestrorum, benefacite his quod o

DOMINICA VII.

runt uos, & orate pro persequentibus & calumnianis
tibus uos, ut sitis filii patris uestris qui in cælis est. Iustitia scribarum & phariseorum erat, non mœchari cum
uxore proximi sui: iustitia eorum, qui regnum cælo-
rum intrare desiderant, maior esse debet, ut non so-
lum adulterium nō perpetrent in corpore, sed etiam
nec delectent in corde, ppter illud quod dñs ait: Qui
uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœ-
chatus est eam in corde suo. Et propter illud Apo-
stoli, Fornicatores & adulteros iudicabit deus. Iusti-
tia scribarum & phariseorum erat, aliena non rape-
re: iustitia eorum, qui ingredi desiderant regnum cæ-
lorum, maior esse debet, ut & propria largiatur, & ra-
ptoribus non resistant, dñs dicente: Nolite resistere
malo, & si quis quod tuum est tulerit, ne repetas. Qui
bus exemplis profecto pater, quia præcepta noui te-
stamenti tanto sunt distinctiora, quanto spiritalia. Illa
enim quasi parvulis & carnalibus carnalia sunt data,
in quibus perfectio non est manifestata, sed malitia
refecata. Hæc uero spiritalibus spiritalia sunt data,
quaे non terrenam possessionem, sed cælestem præ-
parant mansionem. Illius temporali iustitia tempo-
rale præmium expectabat, domino dicente: Observa
& audi præcepta dñi dei tui, ut bene sit tibi, & longo
uius tempore, & ingressus possideas terram lacte &
melle manantem. Perfectio noui testamenti uitia pol-
licetur æternam, quam nec oculus uidit, nec auris au-
diuit, nec in cor hominis ascēdit, quæ præparauit de-
us diligentibus se. Quibus ergo maius præmium p-
mittitur, maior debet esse iustitia. Aliter: Iustitia scri-
barum & phariseorum esse putabatur, quanquā nō
erat iustitia, quod exterminabat facies suas, ut appa-

POST PENTECOSTEN 321

terent hominibus ieiunantes, intus autem pleni erat rapina & iniuriae. Iustitia vero eorum, qui regnum dei intrare desiderant, maior esse debet, ut sanctitas quæ appareret in corpore, multo magis seruetur in corde. Iustitia scribarum & pharisæorum videbatur esse, quod alligabant onera grauia & importabilia, & imponebant in humeros hominum, digito autem suo nolebant ea mouere. Iustitia eorum, qui regnum cœlorum intrare uolunt, maior esse debet, ut mandatum dei primi custodian, nec prætermittant quæ alios cum studienda docent uel docuerunt. Iustitia scribarum & pharisæorum esse cernebatur, quod decimabant mentham & anethum & cyminum & omne olus horiti, maiora autem legis prætermittebant. Iustitia eorum, qui regnum dei intratur suum, magis abundare debet, ut sic minima præcepta dei custodian, quatenus maiora non prætermittant. **Audistis quia dictum est antiquis: Non occides.** Qui aut occiderit reus erit iudicio. Antiquis dictum est, id est, populo iudeorum, cui a dño per Moysen præcepit erat ut non occideret: aut si quis occideret, & ipse occideretur. **Ego autem dico vobis,** quia omnis qui irascit fratri suo, reus erit iudicio.] Id est, ego nouus homo, qui non ueni soluere legem, sed adimplere, quiq[ue] elegi uos de mundo, & mandatum nouum do uobis, ut uos inuidet diligatis, ego autem dico uobis: [**Quia omnis qui irascit fratri suo, reus erit iudicio.**] Tanta ergo pœna punitur ira in nouo testamento, quanta homicidium in veteri, secundum quod Iohannes apostolus ait: **Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.** In nonnullis autem codicibus ita scriptum legitur: **Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio.** Qd' quidam ita intelligens

X

dum putauerūt, quasi tunc ira nō esset peccatum, qm ab alijs lēsi uel puocati irascimur. Sed radendū est, sine causa. Non em̄ sine causa, uel cū causa Christiano fratri irasci permittitur, cui à dño præcepū est. Noli resistere malo, sed percutiēti maxillā, præbe ei & alterā, & pro persecutoribus exora. Seruū em̄ dñi (ut ait Apostolus) nō oportet rixari, sed mansuetum esse ad oēs, etiā ad eos qui cōtraria sapient. Et sicut Iacobus apostolus ait, Ita uiri iustitiae dei non operatur. In magna obseruantia charitatis stimulus iræ circuncludit, quia nemo eū quē ueraciter diligit, occidere potest. Qui aut̄ dixerit fratri suo racha, reus erit cōcilio. Racha nec græcū est, nec latinū, sed p̄prie Hebraicum. Dicit em̄ kev̄, id est, inanis & uacuus, quem nos sine sensu uel absq; cerebro possumus appellare. Quidā aut̄ etymologiam huius nōis de græco trahe re uoluerunt, purantes dici pannosum. Græce em̄ pānus pāxōē dicitur. Sed nos uim huius uerbi subtilius perspicientes, nihil aliud intelligimus esse racha, nisi uocē inconditā irati animi, cōmotionem significat̄. Quales sunt interiectiones apud grammaticos, sicut dicitur à dolente heu, ab irascente hei, à cadente atar. Et pulchre dicit: Qui dixerit fratri suo racha. Frater em̄ noster est, qui eodē precio nobiscum redemptus est, eodem baptismo est regeneratus. Si em̄ (ut domi nus ait) de ocioso sermone rationē reddituri sumus in die iudicij, multo magis de cōtumelioso. Qui au tem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis. Notandum in hoc loco, quia gradatim de minimis ad maiora ascenditur, qm̄ pro qualitate peccati uindictam cominatur. In primo em̄ loco unum solum mō posuit, id est, iram: in secundo, duo, id est, iram, & uocem iræ

POST PENTECOSTEN

329

comotionem significantis in tertio, tria: iram, uocem
& contumeliam. Sicut ergo maius peccatum est, dice-
re fatue, q̄ solummō irasci, uel dicere racha: sic graui-
us est reum esse gehennæ ignis, quām reum iudicio,
uel concilio. In iudicio em̄ causa discutitur: & is qui re-
us esse putabatur, nonnunquam innocens inuenitur,
in concilio si quis reus conuictus est, qua pœna puni-
atur ab alijs tractatur, & adhuc euadere solet. In ge-
hennæ aut̄ ignis, nulla est liberatio. Et ideo in retribu-
tione pœnæ, quātitas peccati designat. Gehennæ no-
men in tota serie scripturar, ueteris testamenti nō re-
peritur, sed à saluatore primum in euāgelio positum
cognoscitur. Compositum autem nomen est gehen-
na ex ge & ennon, quia uallis gratuita interpretatur.
Fuit enim uallis filiorum Ennon iuxta Ierusalem, ubi
propter scelus idolatriæ multa iecuerunt cadauera
mortuorum. Et ideo ubicunq; nō men gehennæ po-
nitur, inferni pœna designatur. Sed ne asperam vide-
retur saluator protulisse sententiam, cum dixerit re-
um esse gehennæ ignis eum, qui dixerit fratri suo fa-
tue, statim remedium reconciliationis subiunxit, di-
cēs: Si ergo offeras munus tuū ad altare, et ibi
recordatus fueris quia frater tuus habet ali-
quid aduersum te, relinque ibimus tuum
ante altare, & uade prius reconciliari fratri tuo, & tūc
ueniens offer munus tuum.] In quibus uerbis solici-
te considerare debemus, quantū ipse in nobis frater-
nū amorē diligat, quātiūmve malū discordiē odio ha-
beat, cū munera ante altare nō oblata relinquere iu-
bet, & prius reconciliari fratri. Cū em̄ dñs nostra nō
nisi propter nos querat, illi pacis hostiam nequaquam
offerre possumus, quām diu fratribus impacisci su-

mus. **Nec** putandum est quod ei tantummodo munera offerimus, cum manibus oblationem ante altare deportamus, sed quando orationi insistimus, ac perieciunium & vigilias carnem maceramus, cum eleemosynas tribuimus, hospitem suscipimus, nudum cooperimus, & cætera his similia pietatis opera implemus, tunc munera deo offerimus. **Cauendum** ergo summopere est, ne malum discordiae contra aliquem in corde teneamus, & propter hoc nostra munera in conspectu dei accepta non sint: quomodo deo placabilem hostiam (ut dictum est) offerre non possumus, quandiu proximis implacabiles sumus. **Notandum** autem quia non ait: **Si** tu habes aliquid aduersus frater tuum: sed: **Si** frater tuus habet aliquid aduersum te. **Tunc** enim frater noster aduersum nos habet aliquid, quando nos aedit. **Pergendum** ergo est ad reconciliacionem. & si ueniam petere uoluerit, quod in nobis peccauit, clementer est dimittendum, propter hoc quod dominus ait: **Cum** stabis ad orandum, dimittite &c. Si autem ueniam postulare noluerit, spiritus fratres secretius immittendi sunt, qui eum ad humilitatis satisfactionem prouocent, iuxta præceptum domini dicentis: **Si** te audire noluerit frater tuus, adhibe tecum unum uel duos, ut in ore duorum uel trium testium stet omne uerbum. **Si** autem contumax & superbus perseverauerit ille, qui in te peccauit, non necesse est ut tu ei ueniā postules, sed tamen propter deū ex corde dimitte, ut securus accedēs ad altare, dicere possis: **Dimitte** nobis debita nostra, sicut & nos dimitterimus debitoribus nostris. & ut impleat in nobis, quod dominus ait: **Si** dimiseritis hominibus peccata eorum, & pater uester celestis dimittet uobis peccata.

VIL
POST PENTECOSTEN. 329

cata uesta. Quod si ex utraque parte negligentia cōtigit, ab utraque ueniat satisfactio procedere debet. Hec tamen discretio in hac reconciliatione obseruanda est, ut si ille qui alium laesit, temporale damnum intulit, quod iniuste abstulit, iuste restituat. Si autem uerbo aut conuictio tantum proximo fecit iniuriam, sufficere creditur sola uenientia postulatio ad satisfactionē. Vnde post reconciliationem à domino dicitur: **Et** tunc veniens offeres munus tuum. Esto cōsentiens aduersario tuo dum es in via cū eo. Forte mouet aliquem ad querendum, quis sit aduersarius noster, cum quo cōcordare nos iuber dominus noster. Cui respondendum est, quia aduersarius iste sermo dei intelligitur, non quia recte aduersarius sit nostræ salutis, sed quia contradicit nostræ carnali uoluntati. Verbi gratia: Carnalis delectatio pertrahere nos cupit ad adulterium, contrarius autem tibi sermo dei clamat: Adulteri regnum deinō possidebunt. Et alibi: Fornicatores & adulteros iudicabit deus. Et iterum: Qui uiderit mulierem ad concupiscēdum eam, iam mortuatus est eam in corde suo. Si autem audita hac uoce, uitaueris carnalem delectationē, id est, ardorem libidinis freno continentię restrinxeris, cōcordasti cum aduersario tuo in bono tuo. Dicamus & alius, suggerit tibi ebrietas & immissit faucib⁹ tuis siccitatem, usq; quo uenias ad ebrietatem, sed contradicit tibi sermo diuinus: Videte, ne grauentur corda uestra in crapula & ebrietate. Et iterum: Ebriosi regnum dei non possidebunt. Vince ergo delectationem potandi, & concorda cum aduersario tuo. Sic de cæteris, uītiis sentiendum est, in quibus caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Et hęc

sibi inuicem aduersantur, ut non ea quae uolumus faciamus. **Via** autem, præsens est uita. Quādiu enim in præsenti uita manemus, q̄ si in via & in itinere sumus, et necdum ad pariam peruenimus. In via ergo cum aduersario nostro concordare iubemur, q̄a post mortem, nec audiendi uerbum dei, nec emendandi locus erit, Salomone testante, quiait: **Quodcunq; potest manus tua facere, instanter operare:** q̄a nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia est apud inferos quo tu properas. **Vnde** & de his, qui tarde conuerti negligunt, dicitur: **Inuocabunt me, & non exaudiam.** mane consurgent, & nō inuenient me, eo quod exosam habuerint disciplinam, & timorem domini non audē erint, nec acquererint cōsilijs meis, & detraxerint universæ correptioni meæ. **Valde** autem timendum est, quod infert: **Nefo te tradat te aduersariis iudici, et iuder tradat te ministro, et in carcere mittaris.** Si audire nolueris, & cum aduersario tuo cōcordare neglexeris, ip̄e trader te iudici, id ē, ip̄e sermo dei erit in testimonium tue damnationis, qui prohibitor fuit tuæ correptionis. **Et** nō solum sermo dei erit tibi in testimonium, sed & ipsæ cogitationes aduersum te consurgent, sicut **Apostolus** ait: **Cogitatum inuicem aduersantium, aut etiam defendētiūm in die, quando iudicabit deus occulta hominum.** Nā & ipsa terra, in qua peccamus, nobis in testimonium erit, nisi prius medicina pœnitentie sanati fuerimus, teste beato Iob q̄ ait: **Et terra aduersum me clamat.** **Minister** autem cui traditur is, qui cū aduersario suo concordare noluit, diabolus intelligitur, qui sup eos ministerium accipiet iustæ damnationis, qui sponte se tradiderunt prauæ actioni. **Ipsos enim exactores**